
UBND TỈNH LẠNG SƠN 

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:         /KH-STNMT 
     

Lạng Sơn, ngày       tháng 5 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH  

Về việc tuyên truyền, tập huấn thực hiện Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 

và các văn bản hướng dẫn thi hành trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn năm 2024 

 

Thực hiện công tác bảo vệ môi trường năm 2024; nhằm tiếp tục triển khai 

có hiệu quả Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 và các văn bản hướng dẫn thi 

hành; Sở Tài nguyên và Môi trường xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, tập huấn 

cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tiếp tục tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm cho các tổ chức, cá 

nhân trên địa bàn tỉnh trong việc triển khai, thực hiện các quy định của Luật Bảo 

vệ môi trường năm 2020 và các văn bản quy định chi tiết hướng dẫn thi hành 

Luật. 

2. Yêu cầu 

Công tác tổ chức tuyên truyền, tập huấn đảm bảo hiệu quả, tiết kiệm, thiết 

thực phải đảm bảo hiệu quả, tiết kiệm, thiết thực, theo nội dung Kế hoạch đề ra. 

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN, TẬP HUẤN 

Tuyên truyền, tập huấn các quy định Luật Bảo vệ môi trường và các văn 

bản quy định chi tiết hướng dẫn thi hành Luật, như: Nghị định số 08/2022/NĐ-

CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo 

vệ môi trường; Thông tư số 02/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Bộ trưởng Bộ 

Tài nguyên và Môi trường quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Bảo 

vệ môi trường; Quyết định số 26/2023/QĐ-UBND ngày 19/12/2023 của UBND 

tỉnh Lạng Sơn quy định về quản lý, thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn 

sinh hoạt trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn,... 

III. CÁCH THỨC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 

1. Hình thức: Tổ chức 02 hội nghị tập huấn, tuyên truyền. 

2. Thời gian: Dự kiến Quý II, Quý III năm 2024 (Thời gian cụ thể sẽ có 

thông báo sau). 

3. Địa điểm: Tại thành phố Lạng Sơn (Địa điểm cụ thể sẽ có thông báo 

sau). 

4. Thành phần tham dự: Các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh, 

dịch vụ (tập trung các cơ sở có thủ tục môi trường thuộc thẩm quyền cấp tỉnh), 

dự kiến mỗi lớp trên 80 học viên. 

5. Báo cáo viên lên lớp: Do báo cáo viên của Sở Tài nguyên và Môi 

trường thực hiện.  
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IV. KINH PHÍ TRIỂN KHAI 

Sử dụng nguồn kinh phí tại Quyết định số 2068/QĐ- UBND ngày 

12/12/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lạng Sơn về việc giao chỉ tiêu, kế hoạch 

phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024; Quyết định 

số 329/QĐ-STNMT ngày 25/12/2023 của Sở Tài nguyên và Môi trường về việc 

giao chỉ tiêu, kế hoạch và dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2024. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Giao Phòng Quản lý môi trường chủ trì, phối hợp với Văn phòng Sở 

tham mưu cho Sở Tài nguyên và Môi trường: 

- Cử báo cáo viên để tập huấn, tuyên truyền tại hội nghị các nội dung 

tuyên truyền như trong Kế hoạch. 

- Rà soát, tham mưu giấy mời mời các thành phần tham dự. 

- Chuẩn bị in ấn tài liệu và các điều kiện cần thiết để triển khai kế hoạch 

đảm bảo tiến độ và chất lượng. 

- Liên hệ địa điểm, chuẩn bị Hội trường và các điều kiện cần thiết khác 

(tăng âm, loa đài,...) tổ chức hội nghị đảm bảo thiết thực, hiệu quả. 

- Tổng hợp, tham mưu báo cáo các cấp có thẩm quyền theo quy định.  

2. Văn phòng Đăng ký đất đai chủ động đưa tin, bài đăng tải trên trang địa 

tử Website của Sở. 

3. Đề nghị Báo Tài nguyên và Môi trường thường trú tại Lạng Sơn, Báo 

Lạng Sơn, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh quan tâm phối hợp với Sở Tài 

nguyên và Môi trường triển khai đưa tin, tuyên truyền về hội nghị tập huấn thực 

hiện các quy định của Luật Bảo vệ môi trường và các văn bản quy định chi tiết 

hướng dẫn thi hành Luật trên các phương tiện thông tin đại chúng. 

Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Lạng Sơn trân trọng đề nghị các cơ 

quan, đơn vị có liên quan, quan tâm phối hợp thực hiện./. 

 
Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (để B/c); 

- UBND các huyện, thành phố Lạng Sơn; 

- Đài phát thanh và truyền hình tỉnh Lạng Sơn; 

- Báo Lạng Sơn, Báo Tài nguyên và Môi trường 

thường trú tại Lạng Sơn; 

- Lãnh đạo Sở; 

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở; 

- Lưu: VT, MT. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 
 

 

 

 

 

 

Nguyễn Hữu Trực 
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